A dexteram Patris: et in extrema sæculi clausula venturus est, ut iudicet vivos ac mortuos, et unicuique reddat mercedem operum suorum: cujus regnum perpetuum, nec unquam desitutum, in infinita permanet sæcula: erit enim sedens ad dexteram Patris, non solum in hoc sæculo, verum etiam in futuro. Et in Spiritum sanctum, id est Paracletum: quem pollicitus apostolis suis Dominus, post ascensum in cœlum misit, ut doceret illos et moneret omnia; per quem etiam sanctificantur animæ eorum qui in ipsum sincere crediderint. Eos autem qui dicunt Filium Dei ex iis quæ non erant, aut ex alia esse substantia, non autem ex Deo: et fuisse tempus aut sæculum cum non existeret, alienos a se censet sancta et Catholica B Ecclesia. Iterum ergo dicimus: si quis Patrem et Filium duos dixerit Deos, anathema sit. Et si quis Christum Deum Deique Filium ante sæcula esse dicens, eundem non consteatur in creatione omnium rerum Patri ministrasse, anathema sit. Si quis ingentium, aut partem ejus, ex Maria natum esse audeat dicere, anathema sit. Si quis secundum præscientiam ex Maria dicat Filium esse, non autem ante sæcula ex Patre natum apud Deum esse, et per eum facta fuisse omnia, anathema sit. Si quis substantiam Dei dilatari aut contrahi dicat, anathema sit. Si quis dilatam substantiam Dei Filium facere dicat, aut dilatationem substantiæ ejus nominet Filium, anathema sit. Si quis internum aut prolativum verbum dixerit Dei Filium, anathema sit. Si quis Filium ex Maria natum, hominem tantum esse dicat, anathema sit. Si quis Deum et hominem ex Maria natum esse dicens, ingentium ipsum intelligat, anathema sit. Si quis illud quod scriptum est: *Ego Deus primus, et ego postea, nec est alius Deus præter me*⁹⁷; quod quidem dictum est ad simulacrorum et falsorum numinum everisionem, Judaico more intelligat, quasi dictum sit ad subversionem unigeniti Filii Dei qui est ante sæcula, anathema sit. Si quis audiens hæc verba, *Verbum caro factum est*⁹⁸, Verbum in carnem mutatum esse existimet, aut conversionem aliquam patiendo assumpsisse carnem, anathema sit. Si quis unigenitum Filium Dei audiens esse crucifixum, divinitatem ejus corruptioni, aut passioni, aut mutationi **126** obnoxiam fuisse dicat, et diminutionem aliquam vel interitum sustinuisse, anathema sit. Si quis illud, *Faciamus hominem*⁹⁹, non Patrem dixisse ad Filium, sed ad semetipsum locutum esse Deum

⁹⁷ Isa. xlii, 4; xlii, 6; xlviii, 12. ⁹⁸ Joan. i, 14.

⁹⁹ Gen. i, 26.

VALESII ANNOTATIONES.

(97) Καὶ εἰ τις λέγων τὸν Χριστὸν. Aliter legis videtur Hilarius. Nam in libro De synodis hanc fidei formulam referens, ita vertit: *Et si quis unum dicens Deum, Christum autem Deum ante sæcula Filium Dei, obsecutum Patri in creatione omnium non constetur, anathema sit.*

(98) Ἀκούων φθορὰν ἢ πάθος, etc. In codice Leonis Allatii, et apud Athanasium in libro De sy-

nodis, hic anathematismus ita concipitur: *Εἰ τις τὸν μονογενῆ Υἱὸν τοῦ Θεοῦ ἑσταυρωμένον ἀκούων, τὴν θεότητα αὐτοῦ φθορὰν ἢ πάθος, etc.* Neque aliter legit Hilarius. Sic enim vertit hunc locum: *Si quis, unicum Filium Dei crucifixum audiens, deitatem ejus corruptionem, vel passibilitatem, aut demutationem, aut diminutionem, vel interfectionem sustinuisse dicat, anathema sit.*

asserat, anathema sit. Si quis non Filium Abrahamo visum esse dicat⁴⁵, sed ingentum Deum aut partem ejus, anathema sit. Si quis non Filium tanquam hominem cum Jacobo colluctatum esse dicat⁴⁶, sed ingentum Deum aut partem illius, anathema sit. Si quis illud, *Pluit Dominus a Domino*⁴⁷, non de Patre ac Filio intelligat, sed ipsum a semetipso pluisse dicat, anathema sit. Pluit enim Dominus Filius a Domino Patre. Si quis audiens Dominum Patrem et Dominum Filium, aut Dominum Patrem et Filium, aut Dominus ex Domino dicens, duos dixerit Deos, anathema sit. Non enim Filium exæquamus Patri, sed subjectum illi esse intelligimus. Neque enim sine voluntate Patris descendit Sodomam, neque pluit a semetipso, sed a Domino, hoc est a Patre, penes quem est auctoritas. Nec sedet in dextera Patris a semetipso; sed Patrem audit dicentem, *Sede a dextris meis*⁴⁸. Si quis Patrem, Filium et Spiritum sanctum unam personam esse dicat, anathema sit. Si quis Spiritum sanctum Paracletum dicens, ingentum Deum dixerit, anathema sit. Si quis non alium quam Filium dicat esse Paracletum, sicut ipse Filius nos docuit, cum diceret: *Alium Paracletum mittet vobis Pater quem ego rogabo*⁴⁹, anathema sit. Si quis Spiritum partem Patris et Filii esse dixerit, anathema sit. Si quis Patrem et Filium et Spiritum sanctum tres dixerit Deos, anathema sit. Si quis Filium Dei voluntate Patris tanquam unam ex creaturis exstitisse dicat, anathema sit. Si quis Filium non volente Patre genitum esse dicat, anathema sit. Non enim coactus Pater, vel naturali necessitate ductus, cum nollet genuit Filium: sed simul ac voluit, sine tempore et sine passione ex se genitum illum ostendit. Si quis Filium ingentum et principii expertem dixerit,

Ἰακώβ (99) μὴ τὸν Υἱὸν ὡς ἄνθρωπον πεπαλαικίνας, ἀλλὰ τὸν ἀγέννητον Θεόν, ἢ μέρος αὐτοῦ λέγοι, ἀνάθεμα ἔστω. Εἰ τις τὸ, "Ἐβρεξε Κύριος παρὰ Κυρίου, μὴ ἐπὶ τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ ἐκλαμβάνοι, ἀλλ' αὐτὸν παρ' ἑαυτοῦ λέγοι βεβρεχέναι, ἀνάθεμα ἔστω. "Ἐβρεξε γὰρ Κύριος ὁ Υἱὸς, παρὰ Κυρίου τοῦ Πατρὸς. Εἰ τις ἀκούων Κύριον (1) τὸν Πατέρα, καὶ τὸν Υἱὸν Κύριον, καὶ Κύριον τὸν Πατέρα καὶ τὸν Υἱὸν εἴποι, καὶ Κύριος ἐκ Κυρίου λέγων, δύο λέγοι Θεοὺς, ἀνάθεμα ἔστω. Οὐ γὰρ συντάσσομεν τὸν Υἱὸν τῷ Πατρὶ, ἀλλ' ὑποταταγμένον τῷ Πατρὶ. Οὔτε γὰρ κατῆλθεν εἰς σῶμα ἕνευ βουλῆς τοῦ Πατρὸς· οὐδὲ ἔβρεξεν ἀφ' ἑαυτοῦ, ἀλλὰ παρὰ Κυρίου αὐθεντοῦντος, δηλαδὴ τοῦ Πατρὸς. Οὔτε κάθηται ἐκ δεξιῶν ἀφ' ἑαυτοῦ, ἀλλ' ἀκούει τοῦ Πατρὸς λέγοντος· Κάθου ἔκ δεξιῶν μου, ἀνάθεμα ἔστω. Εἰ τις τὸν Πατέρα καὶ τὸν Υἱὸν καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα ἕν πρόσωπον λέγοι¹, ἀνάθεμα ἔστω. Εἰ τις τὸ Πνεῦμα τὴ ἅγιον Παράκλητον λέγων, τὸν ἀγέννητον λέγει Θεὸν, ἀνάθεμα ἔστω. Εἰ τις ὡς εἰδίδασκεν ἡμᾶς, μὴ ἄλλον λέγει τὸ Παράκλητον παρὰ τὸν Υἱὸν· εἴρηκε γὰρ, "Ἄλλον Παράκλητον πέμψει ἡμῖν ὁ Πατήρ, ὃν ἐγὼ ἐρωτήσω, ἀνάθεμα ἔστω. Εἰ τις τὸ Πνεῦμα μέρος λέγοι τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ, ἀνάθεμα ἔστω. Εἰ τις τὸν Πατέρα καὶ τὸν Υἱὸν καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα τρεῖς λέγοι Θεοὺς, ἀνάθεμα ἔστω. Εἰ τις βουλῆσει τοῦ Θεοῦ, ὡς ἐν τῶν κτισμάτων γεγενῆσθαι λέγοι τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, ἀνάθεμα ἔστω. Εἰ τις μὴ θελήσαντος τοῦ Πατρὸς γεγενῆσθαι τὸν Υἱὸν λέγοι, ἀνάθεμα ἔστω. Οὐ γὰρ βιασθεὶς ὁ Πατήρ (2) ὑπὸ ἀνάγκης φυσικῆς, ἀσθὺς ὡς οὐκ ἠθέλην ἐγέννησε τὸν Υἱὸν· ἀλλ' ἅμα τε ἐβουλήθη, καὶ ἀχρόνως καὶ ἀπαθῶς ἐξ ἑαυτοῦ αὐτὸν γεννήσας ἀπέδειξεν, ἀνάθεμα ἔστω. Εἰ τις ἀγέννητον καὶ ἀναρχον λέγοι τὸν Υἱὸν², ὡς δύο ἀναρχα καὶ δύο ἀγέννητα